
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n.                          del  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                                                   del  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 

Servizio: Edilizia Metropolitana 
Oggetto: Determina a contrarre (art. 32 D.lgs. 50/2016) per il servizio di ingegneria e architettura per la PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA – ESECUTIVA DEGLI IMPIANTI relativa al progetto per “Interventi Straordinari di ristrutturazione, 
miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.T.E.S. “A. M. JACI” di Messina (Codice Edificio 0830480823).  
Affidamento diretto (art. 1, c. 2 lett. a del D.lgs. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120) alla 
Società di ingegneria OP.E.R.A. ENGINEERING SRL di Messina.  Importo €  11.577,41 
CIG: Z3C3149ED8  CUP: B46B19000070005 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del Servizio – Titolare P.O.  _ Delegato Funzioni Dirigenziali 
PREMESSO   
CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti a questo Servizio vi è quello di provvedere alla progettazione e 
manutenzione degli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e allo stesso compete 
l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione;  
Che in data 06 marzo 2019, mediante Avviso n.6988 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, è stata 
indetta una selezione pubblica per la concessione di contributi, in favore di enti locali, per la progettazione di interventi 
per la messa in sicurezza degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 
CHE questo Ente ha aderito al succitato avviso ed è  risultato beneficiario, a seguito di pubblicazione da parte del 
Ministero della graduatoria, per n. 4 candidature, di altrettanti interventi di edilizia scolastica, per l’importo complessivo 
di € 193.156,00, approvata con decreto n. 251 del 21 giugno 2019 del Direttore della Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale; 
CHE tra le candidature finanziate risulta inserita la progettazione definitiva/esecutiva degli impianti relativi al progetto  di 
“ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.T.E.S. “A. M. JACI” di Messina” per 
l’importo di € 18.784,00; 
Che giusta autorizzazione del Ministero, con l’emissione delle Linee Guida del 12-11-2019 U.0033779, questa Città 
Metropolitana di Messina ha potuto procedere all’indizione delle procedure di gara ed all’aggiudicazione degli incarichi 
di progettazione fino alla progettazione esecutiva, la cui copertura finanziaria è garantita dalle risorse disponibili ed 
accertate con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 10 dicembre 2018, n. 850; 
Che con determinazione dirigenziale n. 1054 del 25/10/2017 il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, Responsabile del 
Servizio Edilizia metropolitana, è stato nominato RUP del progetto di cui in premessa;  
Che il finanziamento del servizio di cui all’oggetto è posto a carico del MIUR, giusto decreto del 21/06/2019 e nota del 
12/11/2019 già citati in premessa, è iscritto nel Bilancio dell’Ente al capitolo 7627 collegato alla risorsa di entrata 316, le 
cui somme sono state accertate con atti n. 1065 del 20/12/2019 e n. 1475 del 30/12/2019 ed il 20% già incassate, quale 
anticipazione, giusto ordinativo di incasso 3591 del 20/12/2019; 

473 23/04/2021

395 27/04/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Che l’intervento di cui sopra risulta regolarmente inserito nella programmazione biennale 2021/2022 degli acquisti di beni 
e servizi dell'Ente, approvato con Decreto Sindacale n. 276 del 04/12/2020 per l’importo di €  18.784,00;  
TENUTO CONTO 
Che per le procedure di affidamento del contratto dei servizi in argomento, date le esigenze di celerità, semplificazione 
ed accelerazione e trattandosi di incarichi di importo inferiore a Euro 75.000,00, trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. 76/2020, coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120, stabilito con il 
criterio del prezzo più basso inferiore a quello determinato, mediante offerta in percentuale di ribasso; 
CHE si è proceduto, nel rispetto del principio di rotazione, all’individuazione degli operatori economici da invitare, per 
un’indagine comparativa di mercato, tra quelli inseriti nell’Albo Unico Regionale ed iscritti nell’Elenco dei 
professionisti antincendio presso il Ministero dell’Interno; 
CHE dalla comparazione dei due predetti elenchi sono stati individuati tre operatori economici, ai quali è stata inviata 
richiesta a formulare preventivo/offerta, mediante posta elettronica certificata; 
CHE entro il termine specificato, nella predetta lettera, sono pervenute n. 3 proposte/offerta e dall’esame 
della documentazione presentata è risultata ammissibile quella della Società di Ingegneria OP.E.R.A. Engineering s.r.l. 
di Messina che ha offerto per la prestazione del servizio il ribasso del 43,50% sull’importo di Euro 16.149,90, oltre oneri 
fiscali e contributivi; 
CONSIDERATO  
CHE occorre procedere all’affidamento del servizio di cui sopra in quanto la mancata attivazione della procedura può 
comportare la perdita del finanziamento da parte del MIUR, di cui il 20% già incassato, con conseguente danno grave e 
certo all’Ente;  
CHE l’Ente è tenuto al controllo ed alle verifiche dell’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso 
dei requisiti di partecipazione e la non sussistenza di alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, 
nonché le altre cause di esclusione previste dalla legislazione vigente, previsti per l’affidamento di contratti, in termine 
congruo, come da normativa vigente;  
RITENUTO NECESSARIO  
PRENDERE ATTO del verbale per l’affidamento diretto, ai sensi del D.L. 76/2020, art. 1, c. 2, lett. a), coordinato con la 
legge di conversione 11/08/2020, n. 120, del servizio riguardante la “PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA DEGLI 
IMPIANTI” relativa al progetto per gli Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza 
dell’edificio sede dellI.T.E.S. “A. M. JACI” di Messina (Codice Edificio 0830480823), alla Società di Ingegneria OP.E.R.A. 
Engineering s.r.l. di Messina, con sede in viale Boccetta is. 374 - P.I. 03361350832, per un importo contrattuale netto pari 
ad Euro 9.124,69, oltre IVA e oneri; 
PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva di Euro 11.577,41, comprensiva di IVA e oneri, può essere fronteggiata con le 
risorse finanziarie assegnate dal MIUR  giusto decreto del 21/06/2019 e nota del 12/11/2019, iscritte nel Bilancio dell’Ente 
al capitolo 7627 collegato alla risorsa di entrata 316, le cui somme sono state accertate con atti n. 1065 del 20/12/2019 e 
n. 1475 del 30/12/2019  ed il 20% già incassate, quale anticipazione, giusto ordinativo di incasso 3591 del 20/12/2019; 
STABILIRE CHE con successivo provvedimento si perfezionerà il relativo impegno di spesa nel succitato capitolo di 
Bilancio, subordinato all’approvazione da parte dell’Ente dell’atto relativo all’applicazione dell’avanzo vincolato; 
VISTO lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
RICHIAMATA 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 179 del 24/12/2020 che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati; 
VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 
VISTO vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” recepito con D.P.R.S. 
n.13/2012; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;  
VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N.178/CC del 
23/12/2020;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, della titolarità di 
P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 
PRENDERE ATTO che occorre procedere all’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA – ESECUTIVA DEGLI IMPIANTI” relativa al agli “Interventi Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e 
messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.T.E.S. “A. M. JACI” di Messina (Codice Edificio 0830480823), onde evitare la 
perdita del finanziamento da parte del MIUR, di cui il 20% già incassato, con conseguente danno grave e certo all’Ente;  
APPROVARE la lettera a presentare preventivo/offerta rivolta a n. 3 Operatori Economici, individuati tra quelli inseriti 
nell’Albo Unico Regionale ed iscritti nell’Elenco dei professionisti antincendio presso il Ministero dell’Interno; 
APPROVARE l’offerta della Società di Ingegneria OP.E.R.A. ENGINEERING SRL di Messina che ha proposto per la 
prestazione del servizio il ribasso del 43,50% sull’importo di Euro 16.149,90 oltre oneri fiscali e contributivi; 
AFFIDARE il servizio riguardante la PROGETTAZIONE DEFINITIVA – ESECUTIVA DEGLI IMPIANTI relativa agli “Interventi 
Straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.T.E.S. “A. M. JACI” di Messina 
(Codice Edificio 0830480823)”, ai sensi del D.L. 76/2020, art. 1, c. 2, lett. a) coordinato con la legge di conversione 
11/08/2020, n.120, alla Società di Ingegneria OP.E.R.A. ENGINEERING SRL di Messina , con sede in viale Boccetta, isolato 
374 - CF e P.I. 03361350832, per un importo contrattuale netto pari ad Euro 9.124,69, oltre IVA e oneri; 
PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva di Euro 11.577,41, comprensiva di IVA e oneri, può essere fronteggiata con le 
risorse finanziarie assegnate dal MIUR,  giusto decreto del 21/06/2019 e nota del 12/11/2019, iscritte nel Bilancio dell’Ente 
al capitolo 7627 collegato alla risorsa di entrata 316, le cui somme sono state accertate con atti n. 1065 del 20/12/2019 e 
n. 1475 del 30/12/2019  ed il 20% già incassate, quale anticipazione, giusto ordinativo di incasso 3591 del 20/12/2019; 
STABILIRE CHE con successivo provvedimento si perfezionerà il relativo impegno di spesa nel succitato capitolo di 
Bilancio, subordinato all’approvazione da parte dell’Ente dell’atto relativo all’applicazione dell’avanzo vincolato; 
APPROVARE lo schema di Disciplinare di incarico professionale, allegato alla presente;  
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 
Allegati:  

1. lettera d’invito 
2. schema di disciplinare di incarico 
3. offerta preventivo 

La Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. PICCOLOMINI Concetta 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 1267  del 15/12/2020) 
 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.           
                                                             IL DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
                                                                                                                                      Geom. Antonino MICELI 

  


